XVII. yüzyılda Osmanlılar'da
dini ve içtimal hareket başlatan

viiizler zümresi
ve bu harekete verilen ad.

_j

IV. Murad, Sultan İbrahim ve IV. Meh
med devirlerinde ortaya çıkmış olan Ka
dızadeliler hareketi, adını IV. Murad dö
neminin vaizlerinden Kadızade Mehmed
Efendi'den (ö 1045/1635) almıştır. Meh
med Efendi ile dönemin tanınmış Halve
ti şeyhlerinden Abdülmecid Sivasi arasın
da önce fikri seviyede başlayan tartışma
lar, sosyal ve dini hayat yanında devletin
ana kurumlarını da etkisi altına alacak
gelişmelere zeımin hazırlamıştır.

Kadızade Mehmed Efendi ve onun ta
kipçileri, Hz.

yüzyılda
içinde bulunduğu karışıklıklar, merkezi
idaredeki zaaflar, artan ekonomik bozuk
luklar, Avrupa ve İran ile olan sürekli sa
vaşlar ve toprak kaybı, yoğun nüfus ha
reketleri ve çıkan isyanlar gibi bir istik~
rarsızlık ortamı içerisinde doğup gelişme
imkanı bulmuştur.

Kadızacteliler'in fikri seviyedeki lideri
İbn Teymiyye mektebinden etkilenen Bir
givi Mehmed Efendi'dir (ö. 981/1573).

Onun en önemli eserlerinden Türkçe bir
ilmihal kitabı olan Risô.le-i Birgivi (Vasi
yetname) Kadızadeliler arasında yaygın
biçimde okunmuştur. Birgivi'nin Arapça
yazdığı et-Taril)atü'l-Mul}.ammediyye
ise dini, ahlaki ve tasawufi konuları kap
sayan ve üzerine çeşitli şerhler yazılan
meşhur bir eserdir.

1 081'de (1670) yi
ne sultanın çıkardığı bir fermanla mey
haneler yıktırıldı. Vanl Mehmed Efendi'
nin karşı çıktığı diğer bir uygulama olan
kabir ziyareti de 1078 (1667) yılında pa
dişahın emriyle yasaklandı. Hatta Osman
lı maliyesinde birçok örfi vergi bid'at ol
duğu gerekçesiyle kaldırıldığı gibi diğer
vergilerin kütüb-i şer'iyyeye göre top
lanması emredildi (Barkan, s. 35 1-352).